2

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2023                                                                                                                                    № 70
п. Берегаево

О внесении изменений в постановление Администрации
Берегаевского сельского поселения от 23.04. 2020 № 22 «Об утверждении
Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
Администрации Берегаевского сельского поселения»

В соответствии с частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях совершенствования нормативного правового акта, Администрация Берегаевского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Берегаевского сельского поселения от 23.04. 2020 № 22 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих                                и урегулированию конфликта интересов Администрации Берегаевского сельского поселения» (далее – Положение):
1) Подпункт 1 пункта 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих                                 о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных пункта 1 настоящего Положения, и о несоблюдении им требований                          о предотвращении или урегулировании конфликта интересов либо требований к служебному поведению, передает материалы проверки в комиссию по соблюдению требований                             к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Физическое лицо, в отношении которого Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности                        в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном настоящей статьей. Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.»;
2) Подпункт 2 пункта 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                    «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано подать уведомление муниципального служащего                      в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа                                    с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств. Не зависящими от физического лица обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.»;
3) Положение дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Заседание комиссии по рассмотрению уведомлений, указанных в абзаце шестом подпункта 2 пункта 3 настоящего Положения устанавливает причинно-следственная связь между возникновением чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, которые при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований                               о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей.»;
4) Положение дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:
«24.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце шестом подпункта                            2 пункта 3 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей по причине подтверждения фактов наступления не зависящих от него обстоятельств.
б) признать, что за несоблюдение ограничений и запретов, требований                                    о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей комиссия рекомендует Главе Берегаевского сельского поселения применить                   к муниципальному служащему конкретную меру дисциплинарной ответственности.».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Берегаевского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Берегаевское сельское поселение в сети «Интернет».
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Берегаевского
сельского поселения                                                                                               Ю.В. Скоблин

[bookmark: _GoBack]

Исполнитель: Васенева Галина Александровна
beregsp@tomsk.gov.ru, тел. 2-29-11
В дело № 02-02